Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

Decreto n° 3.888, de 24 de dezembro de 2019.

Abre Crédito Suplementar, aponta

recurso.

EMANUEL HASSEN DE JESUS, Prefeito Municipal de Taquari Estado do Rio

Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e

conforme autorização contida na Lei nº 4.163 de 18 de dezembro de 2018, alterada pela Lei nº

4.259, de 23 de setembro de 2019,

DECRETA:

 Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar de R$ 321.240,02 (trezentos e vinte e

um mil, duzentos e quarenta reais e dois centavos) para atender as seguintes dotações

orçamentárias:

ÓRGÃO - 03 - SEC.MUNIC.DE ADMINIST.E RECURSOS HUMANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0301 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

3.3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil..................... R$  86.450,30

ÓRGÃO - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0701 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

04.122.10.2041 MANUTENCAO DA SECRETARIA

3.3.3.90.47.00.00 Obrigações Tributarias e Contributivas  136...........................R$    40.000,00

3.4.6.90.71.00.00 Principal da Divida por Contrato  222.....................................R$  196.171,98

 Art. 2º Servirá para cobertura de que trata o art. 1º, a redução das seguintes

dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 02 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0201 - GABINETE DO PREFEITO

04.122.10.2008 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.1.90.11.73.00 Remuneração pela Participação em Órgãos  462.................... R$       854,47

3.3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais  730 ..................................................... R$  26.250,00

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

3.3.3.90.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil  2465 ................................................. R$    1.017,92

3.3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 1785 ........................ R$    1.022,00

3.3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  978 ................. R$    3.556,44

3.3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  468.............. R$    6.555,68

3.3.3.90.46.00.00 Auxílio - Alimentação 3809 .................................................. R$    2.100,00

04.122.10.2009 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.3.50.41.00.00 Contribuições 6211 ............................................................... R$  23.982,90

3.3.3.90.30.00.00 Material De Consumo  6207....................................................R$     2.691,05

3.3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção  6209.........................R$     1.460,39

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0203 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

03.091.122.2006 MANUT. DA ASSESSORIA JURIDICA.

3.3.3.90.30.00.00 Material De Consumo  99  ......................................................R$     1.050,00

3.3.3.90.46.00.00 Auxílio – Alimentação  2723................................................R$     2.100,00

ÓRGÃO - 03 - SEC.MUNIC.DE ADMINIST.E RECURSOS HUMANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0301 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

04.122.32.2010 MANUT.SERV. EXPED. PESSOAL PROTOC.ASSES.

3.3.1.90.01.00.00 Aposentadorias e Reformas  164.............................................R$   28.896,95

ÓRGÃO - 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0401 - SECRETARIA DA AGRICULTURA

3.3.3.90.46.00.00 Auxílio – Alimentação 2717...................................................R$     2.100,00

ÓRGÃO - 06 - SEC.MUN.ESPORTE,LAZER,CULT.TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0601 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

27.812.103.2005 MANUT. DO SETOR DE ESPORTES

3.3.3.90.30.00.00 Material De Consumo 81........................................................R$      3.838,24

ÓRGÃO - 06 - SEC.MUN.ESPORTE,LAZER,CULT.TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0602 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E

TURISMO

3.3.1.90.94.01.00 Indenizações Trabalhistas 4628...............................................R$    13.650,00

3.3.3.90.30.00.00 Material De Consumo 321......................................................R$      2.806,40

ÓRGÃO - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0701 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

070104.122.10.1917 COBRANÇA DE DÍVIDA ATIVA

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

3.3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15040...........R$      2.000,00

04.122.10.2041 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

3.3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção  1789........................R$      1.923,55

3.3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 115...........................................................R$    61.619,38

3.3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições  720............................................R$       4.272,82

04.122.10.2154 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

3.3.3.90.30.00.00 Material De Consumo   14963...............................................R$       1.300,00

3.3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção  14964.....................R$       1.000,00

3.3.3.90.35.00.00 Serviços de Consultoria  14965.............................................R$       1.700,00

ÓRGÃO - 09 - SEC.MUN.HABITACAO E ASSIST.SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0901 - FUNDO MUN. DE ASSIST.SOCIAL

08.243.27.2111 MANUTENÇÂO DAS ATIVIDADES DA CEACAT

3.3.3.90.30.00.00 Material De Consumo   4270.................................................R$       4.516,01

3.3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  4272...........R$       1.844,36

3.4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  4669..........................R$       1.690,10

090108.244.29.2007 MANUTENCAO DO SERV.DE ASSIST.SOCIAL

3.3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais 471.........................................................R$       4.200,00

3.3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  473.....................................................R$       5.919,71

3.3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  713.............R$     10.501,20

3.3.3.90.46.00.00 Auxilio – Alimentação  2714.................................................R$       3.699,12

ÓRGÃO - 10 - SEC.MUN. DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1001 - SEC.MUN. DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO

3.3.3.90.30.00.00 Material de Consumo   502....................................................R$       4.444,35

3.3.3.90.46.00.00 Auxilio – Alimentação 2725..................................................R$       1.074,65

ÓRGÃO - 11 - SEC.MUN. OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - SERVIÇOS URBANOS

15.452.57.2033 MANUTENÇÂO DOS SERV.URBANOS

3.3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  14873..................R$      7.735,28

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1102 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.48.2098 MANUT. DE PRAÇAS E JARDINS

3.4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  15022......................................................R$    70.000,00

04.125.08.2034 MANUT.CONTROLE E SEG.DO TRÁFEGO URBANO

Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 1790
Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000

CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200
E-mail: gabinete@taquari.rs.gov.br

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

3.3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 383.......................................................R$      4.481,96

3.3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  390.............R$          642,04

ÓRGÃO - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1303 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

3.3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  487.....................................................R$       1.527,08

3.3.3.90.46.00.00 Auxilio – Alimentação  2715.................................................R$       1.575,00

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARI, 24 de dezembro

de 2019.

Emanuel Hassen de Jesus

                                                                       Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Adair Alberto Oliveira de Souza

Secretário Municipal da Fazenda